
4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

42       Graduação em Odontologia Cynthia Cavalcante Correia 15111795 23065.004023/2020-54 

43       Graduação em Pedagogia Ana Maria Santos Calixto 14110917 23065.003330/2020-44 

44       Graduação em Pedagogia Arly Tenório Rijo da Silva Lopes 14202126 23065.004200/2020-28 

45       Graduação em Pedagogia Fabiana Arruda de Almeida 14212084 23065.004199/2020-55 

46       Graduação em Pedagogia Jessyca Verone dos Santos Silva 12113274 23065.006562/2020-80 

47       Graduação em Pedagogia Maria do Socorro Ferreira 
Amorim 

14110536 23065.004007/2020-98 

48       Graduação em Pedagogia Mirian da Costa Nogueira 20090711 23065.004018/2020-92 

49       Graduação em Psicologia Blenda Gabriele Oliveira Pontes 13113960 23065.004590/2020-71 

50       Graduação em Química Krysthal Marrie dos Santos 12212717 23065.004590/2020-71 

51       Graduação em Química Taynã Nunes Barbosa 13210467 23065.004641/2020-52 

52       Graduação em Química Tecnológica e 
Industrial 

Francis Carneiro Damasio 12111433 23065.004595/2020-33 

53       Graduação em Serviço Social Yanne Caroline Gonçalves Silva 14111823 23065.010495/2020-07 

54       Graduação em Sistemas de 
Informação 

Eduardo Teixeira Lima 15110084 23065.004233/2020-10 

55       Graduação em Zootecnia Lysa Cristine Lira de Medeiros 10112129 23065.039227/2018-23 

 

PORTARIA 615 DE 08 DE JUNHO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, DE 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.010863/2020-62, e  
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações 
aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL; 
 RESOLVE: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 05 de junho de 2020, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ANEXO 
 

N° CURSO  NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em 
Administração 

 Alan Clovis da Silva 
Santana 14210235 

23065.001815/2020-
15 

2 Graduação em 
Administração 

 Jessiane Lurenço da 
Silva 14210595 

23065.001798/2020-
86 

3 Graduação em 
Administração 

 João Victor de Castro 
Silva 15111969 

23065.001489/2020-
87 

4 Graduação em 
Administração 

 
Wesley Santos Alves 13111017 

23065.002049/2020-
02 

5 Graduaçao em Ciência da 
Computação 

 
Evelyn Barros Bernardo 12111283 

23065.045128/2019-
61 

6 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 
Janeide da Silva 14113930 

23065.042329/2019-
15 

7 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 
Ingride Barros Pereira 13111802 

23065.000582/2020-
35 

8 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 Janielly Maria Pereira 
Santos Costa 15112597 

23065.002074/2020-
06 

9 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 
Eduardo Otávio Silva 15112592 

23065.002084/2020-
27 

10 Graduação em Ciências 
Contábeis 

 Kledson de Souza 
Santos 13210860 

23065.002038/2020-
08 

11 Graduação em Ciências 
Contábeis 

 Hayane Hechely 
Vasconcelos 15111785 

23065.002040/2020-
51 

12 Graduação em Ciências 
Contábeis 

 Marcos Vieira de 
Oliveira Siva 15211262 

23065.005782/2020-
91 

13 Graduação em Ciências 
Econômicas 

 
Phillipe Rocha Lima 13113123 

23065.002305/2020-
74 

14 
Graduação em Design 

 
Gabriel Batista Oliveira 13211626 

23065.002287/2020-
75 

15 
Graduação em Direito 

 
Igor Rocha de Oliveira 14112893 

23065.005825/2020-
94 

16 Graduação em Engenharia 
Civil 

 Pedro de Andrade 
Nunes 12112961 

23065.001816/2020-
85 

17 Graduação em Engenharia 
de Pesca 

 Vanderson Erick Moura 
de Alencar 14112047 23065005085/2020-92 

18 Graduação em Engenharia 
de Produção 

 Marlon Dennyson dos 
Santos Lima 12111351 

23065.001806/2020-
64 

19 
Graduação em Filosofia 

 
Juciara da Silva 12211119 

23065.001800/2020-
32 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

20 
Graduaçao em Geografia 

 Márcia Michelle da Silva 
Leobino 13110103 

23065.040208/2019-
21 

21 
Graduaçao em Geografia 

 Luan Marcondes Alves 
de Souza 13213797 

23065.001507/2020-
86 

22 
Graduaçao em Geografia 

 
Jailson Chaves da Costa 13211109 

23065.001514/2020-
91 

23 
Graduaçao em Geografia 

 Epaminondas Collier 
Vitor de Carvalho 14211166 

23065.001829/2020-
25 

24 
Graduação em História 

 Lucas Brito Santana da 
Silva 16112175 

23065.005660/2020-
87 

25 
Graduação em Jornalismo 

 Ana Gabriela Marcolino 
Noaro 14112998 

23065.002295/2020-
53 

26 
Graduação em Letras 

 Alison Douglas Lima da 
Silva 15112456 

23065.005571/2020-
65 

27 Graduação em Letras  Luana Silva dos Santos 13112588 23065.04151/2019-66 

28 Graduação em 
Matemática 

 Marta de Fátima 
Severiano de Oliveira 14112120 

23065.007101/2020-
77 

29 
Graduação em Música 

 Breno Augusto de Luna 
Chiareli 11113146 

23065.002304/2020-
04 

30 
Graduação em Nutrição 

 Maria Aparecida Omena 
de Luna 11111040 

23065.001827/2020-
79 

31 
Graduação em Pedagogia 

 
Flávio Santos da Silva 14211610 

23065.043101/2019-
34 

32 
Graduação em Pedagogia 

 
Roberta da Silva Santos 14212021 

23065.002055/2020-
34 

33 
Graduação em Pedagogia 

 Gerlisse dos Santos 
Vieira 12211075 

23065.001812/2020-
96 

34 
Graduação em Pedagogia 

 Eliane Gomes da Silva 
Passos 14110899 

23065.001490/2020-
60 

35 
Graduação em Pedagogia 

 Joann Dark de Almeida 
Correia 13211307 

23065.007341/2020-
96 

36 
Graduação em Psicologia 

 
Jéssica Mendes da Silva 11213410 

23065.002276/2020-
81 

37 
Graduação em Psicologia 

 James Raphael Ferreira 
Leite 11211837 

23065.002277/2020-
54 

38 
Graduação em Psicologia 

 Gracys Kelly Monteiro 
de Moura 13211523 

23065.043574/2019-
31 

39 Graduação em Serviço 
Social 

 Priscyla Ivo Cavalcante 
de Oliveira 13113224 

23065.042796/2019-
37 

40 
Graduação em Turismo 

 
Fábio Zacarias Santos 132111455 

23065.042485/2019-
78 

 

 


